
Téma své diplomové práce jsem si vybral na základě svého zájmu o tuto  

problematiku.  

Ateroskleróza je multifaktoriální onemocnění cévní stěny vznikající v  

důsledku interakce metabolických a strukturálních vlastností cévní stěny, krevních  

komponent a hemodynamických sil. Je to dlouhodobě probíhající zánětlivý  

proces, který postihuje vnitřní stěnu tepny poškozenou chemickými, fyzikálními  

či biochemickými vlivy a vede ke vzniku změn ve struktuře cévní stěny v  

důsledku fibroproliferativního zánětu.  

Termín arterioskleróza byl poprvé použit v roce 1829 k popisu kalcifikací  

ve stěně arterií. Pojem ateroskleróza pak byl použit v roce 1904 k popisu  

lipidových depozit v arteriosklerotické arterii. Objev vztahu mezi klinickými  

symptomy infarktu myokardu, aterosklerózou a trombózou koronárních arterií  

učinil v roce 1912 James Herrick.  

 Ateroskleróza je proces podílející se patofyziologickými  

mechanismy na vzniku orgánových změn, které se klinicky manifestují  

závažnými komplikacemi, jako jsou ischemická choroba srdeční,  

ischemická choroba dolních končetin nebo ischemická cévní mozková  

příhoda. Vzájemné působení řady rizikových faktorů může podmiňovat  

nejen vznik aterosklerózy, ale i její rychlejší postup a šíření do dalších  

oblastí. 


